
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 27-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 102 DEL 27-05-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE RASSEGNA EVENTI AL PARCO REGIONALE DELLA 
MAREMMA IN OCCASIONE DEI 50 ANNI DELLA SUA ISTITUZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 27-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Preso atto che nell’anno 2025 ricorre il 50nnale dell’istituzione del Parco regionale della Maremma, 
avvenuta con legge regionale della Toscana n°65 del 05 giugno 1975; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio Direttivo del Parco n. 17/2025 di approvazione del programma degli 
spettacoli estivi relativi al cinquantennale del Parco ed accettazione erogazione liberale di denaro da parte di 
Cala di Forno s.s. di Patrizio Bertelli;  
 
Considerato che la suddetta delibera del Consiglio Direttivo n.17/2025 dà atto dell’erogazione liberale in 
denaro, ai sensi degli articoli 782 e 783 del Codice Civile, effettuata dal Sig. Patrizio Bertelli, legale 
rappresentante della Società Cala di Forno SS, partita IVA 02406420519, con sede legale in Arezzo, via de 
Mannini n°2, di importo pari a € 100.000,00 e di accettarla dando mandato al Direttore di procedere con gli 
atti gestionale per l’accertamento della somma nel bilancio preventivo del Parco della Maremma per l’anno 
2025; 
 
Considerato pertanto che l’Ente Parco vuole organizzare un calendario di eventi, sia a carattere musicale sia 
a carattere di divulgazione scientifica, celebrativi dell’importante traguardo raggiunto dall’area protetta; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
Legge 488/1999 o dalle Centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, né convenzioni stipulate da altri soggetti aggregatori, aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente determinazione; 
 
Evidenziato che il contratto è soggetto alla clausola risolutiva in caso di sopravvenienza di convenzioni o 
accordi quadro stipulati da soggetti aggregatori;  
 
Ritenuto di non suddividere l’affidamento in lotti in quanto trattasi di un unico servizio caratterizzato da 
unitarietà funzionale e poiché una suddivisione in lotti determinerebbe delle inefficienze in termini di 
adeguatezza e coordinamento delle prestazioni nonché di risultato del contratto; 
 
Considerato che  si è ritenuto di richiedere un preventivo ad “Ad Arte Spettacoli Srl” con sede legale in 
Piazzale Cosimini 14/A - 58100 Grosseto, partita IVA e C.F. 01457540530, in quanto risulta l’unico 
operatore che, nelle immediate vicinanze, si è dimostrato in grado di poter organizzare eventi con interpreti 
di spicco nel panorama italiano e internazionale e che in passato ha già svolto servizio presso l’ente parco, 
dimostrando di essere in possesso di adeguata capacità tecnica professionale, quale operatore di comprovata 
e documentata esperienza ed affidabilità nell’ambito dei contratti di organizzazione di eventi; 
 
Visto il programma di eventi definito da Ad Arte Spettacoli Srl, con sede legale in Piazzale Cosimini 14/A - 
58100 Grosseto, partita IVA e C.F. 01457540530 ed inviato con n. protocollo n°1006 del 15 aprile 2025;  
 
Preso atto che la proposta presentata da Ad Arte Spettacoli prevede, secondo le indicazioni fornite dall’Ente 
Parco, l’organizzazione di n°11 spettacoli di divulgazione scientifica e musicali a far data dal 24 maggio fino 
al 07 settembre del corrente anno, di seguito descritti: 
- maggio 2025: Orchestra Città di Grosseto 
- giugno 2025: Antonella Ruggero 
- giugno 2025: Orchestra Città di Grosseto 
- giugno 2025: Piergiorgio Odifreddi 
- luglio 2025: Orchestra Città di Grosseto 
-  luglio 2025: Luca Mercalli 
- luglio 2025: Ginevra Di Marco e Enzo Avitabile 
- luglio 2025: Nomadic canto per la biodiversità 
-  agosto 2025: Orchestra Città di Grosseto 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 27-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

-  agosto 2025: Ilaria Capua 
-  settembre 2025: Orchestra Città di Grosseto; 
 
Considerato che l’organizzazione degli eventi sopra descritti viene ipotizzata nei seguenti siti e immobili 
all’interno dell’area protetta: 
- Granaio Lorenese a Spergolaia; 
- area già destinata all’organizzazione di eventi lungo l’itinerario A6 - faunistico; 
 
Visto il preventivo prot. n°1006 del 15 aprile 2025 di Ad Arte Spettacoli, sopra citato, da cui si desume la 
spesa complessiva afferente all’organizzazione degli eventi pari ad € 81.967,00 al netto dell’IVA 
comprendente: 
- Cachet artistici e rapporto con i singoli artisti, 
- Fornitura e posa in opera degli Allestimenti (pedane, gabinetti chimici, gazebi, eventuali sedie per 
orchestra), 
- Ospitalità per gli artisti e per il personale al seguito, 
- Personale per la gestione nel rispetto delle norme vigenti in materia (responsabile antincendio, presidio 
medico Biglietteria, 2 hostess, SDO), 
- Pubblicità e comunicazione, 
- Pagamento SIAE, 
- Organizzazione complessiva e gestione di ogni singolo evento; 
 
Preso atto che il preventivo presentato risulta adeguato e congruo in relazione all’esigenze dell’Ente in 
quanto rispetta i principi di economicità ed efficacia sulla base delle attuali condizioni di mercato e in 
relazione ai costi della manodopera e della sicurezza individuati; 
 
Preso atto, dunque, della necessità di affidare l’incarico di organizzazione degli eventi della stagione estiva 
ad Ad Arte Spettacoli con sede legale: Piazzale Cosimini 14/A CAP 58100 (GR) codice fiscale: 
01457540530 partita I.V.A 01457540530, iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
Grosseto n.125816; 
Vista la stima del servizio, valutato quindi come segue: 
Importo del Servizio (esclusa la sicurezza) 
 

77.967,00 € (di cui € 4.000,00 costo della 
manodopera) 

Oneri della sicurezza 
 

4.000,00 € 

Totale fornitura netto IVA 
 

81.967,00 € 

Totale fornitura lordo IVA 99.999,74€ 
 

 
Considerato che l’importo della manodopera è stato valutato pari a € 4.000,00, circa il 5% dell’importo del 
servizio; 
 
Visto il CPV: Servizi ricreativi, culturali e sportivi 92000000-1;  
 
Evidenziato che il CCNL applicabile ai sensi dell’art. 11 è “commercio”;  
 
Vista la richiesta di preventivo effettuata in data 02.05.2025 mediante strumento telematico di negoziazione 
START Regione Toscana, piattaforma digitale certificata, (report della procedura n. 016371/2025) alla Ditta 
Ad Arte Spettacoli con sede legale: Piazzale Cosimini 14/A CAP 58100 (GR) codice fiscale: 01457540530 
partita I.V.A 01457540530;  
 
Dato atto che la documentazione presentata in piattaforma dall’operatore economico risulta corretta e 
completa come di seguito indicata e conservata agli atti: 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 27-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

-dichiarazione amministrativa e tracciabilità dei flussi; 
- DGUE; 
-dichiarazione costi manodopera e sicurezza;  
- capitolato prestazionale di appalto; 
-offerta economica; 
 
Vista l’offerta economica confermata dall’operatore pari a € 81.967,00 € (di cui € 4.000,00 per la sicurezza) 
e inoltrata tramite procedura S.T.A.R.T. dall’operatore economico Ad Arte Spettacoli con sede legale 
Piazzale Cosimini 14/A CAP 58100 (GR) codice fiscale: 01457540530 partita I.V.A 01457540530;  
 
Visto che è stato confermato in sede offerta il valore stimato dell’incidenza della manodopera pari a € 
4.000,00;  
 
Considerato che l’importo di aggiudicazione risulta pertanto € 81.967,00 oltre IVA al 22% (€18.032,74) per 
un tot. € 99.999,74;  
 
Visto il CIG generato dalla piattaforma START: B6CE826EC6; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’articolo 53 comma 4, di non richiedere la garanzia definitiva (art. 117) in 
considerazione della serietà e fiducia dimostrate dall’operatore economico in occasione dell’ultimo 
affidamento, e considerato che, qualora l’operatore economico non esegua il servizio, non riceverà il 
compenso economico pattuito;  
 
Valutato che, per procedere al subappalto di parte della prestazione come dichiarato nel DGUE, nei limiti di 
quanto consentito nella lettera di invito, l’operatore economico dovrà procedere con gli adempimenti di cui 
all’art. 119 del D.lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che è stata predisposta nel 2024 una puntuale Valutazione di Incidenza Ambientale ai fini della 
esaustiva valutazione della sostenibilità delle modalità di organizzazione e svolgimento degli eventi previsti 
nell’area all’interno dell’itinerari denominato A6 – faunistico;  
 
Visto che non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sono presenti rischi da interferenze;  
 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 108, comma 9 del Codice, i costi aziendali per l'adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro sono pari ad € 4.000,00;  
 
Ritenuto di non prevedere clausola di revisione prezzi in quanto trattasi di contratto avente ad oggetto 
prestazioni ad esecuzione istantanea;  
 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi 
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del Dlgs n.36/2023; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 99 del Codice, sono state svolte con esito positivo le verifiche sul possesso 
dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e ss. del Codice, tramite il Portale Servizi ANAC – Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico: 

- Certificato integrale del casellario giudiziario (Documento creato il giorno 2025-04-10), 
- Durc in corso di Validità (Documento creato il giorno 2025-05-13), 
- Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (Documento creato il giorno 2025-05-

13), 
- Carichi fiscali pendenti (Documento creato il giorno 2025-05-21);  

 
Vista la documentazione richiesta da questo ente e pervenuta dall’O.E. con prot. 1510/2025   



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 27-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

- Documento Valutazione Rischi (DVR), 
- Patto di integrità correttamente sottoscritto, 
- Copia della polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi;  

 
Evidenziato che, ai sensi dell’articolo 15, il responsabile di progetto per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione è il Direttore dell’Ente Parco regionale della Maremma Arch. 
Enrico Giunta e che non sussistono, né in capo a questi né in capo agli altri partecipanti al procedimento, 
ipotesi di conflitto di interessi ai sensi degli articoli 16 del Codice, dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1, co 9, lett. e), della L. n. 190/2012; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 18 del Codice, il contratto di cui in affidamento verrà stipulato con 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
Considerato che la spesa complessiva di € 81.967,00 oltre IVA al 22% (€18.032,74) per un tot. € 99.999,74 
trova copertura al Conto B.7.b.0044 (57.09.87) “Spese per servizi tecnici, professionali e di promozione 
finanziati dalle donazioni” del Bilancio per l’Esercizio Finanziario dell’anno 2025; 
 
Evidenziato che, in quanto contratto di valore superiore a € 40.000 ed inferiore a € 150.000 ai sensi 
dell’Allegato I.4, l’operatore è tenuto al pagamento dell’imposta di bollo pari ad € 40,00; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse quale parte sostanziale della presente determinazione; 

 
2. Di approvare: 

- La lettera di invito, 
- dichiarazione amministrativa e tracciabilità dei flussi; 
- DGUE; 
- dichiarazione costi manodopera e sicurezza; 
- capitolato prestazionale di appalto; 
- offerta economica; 

 
3. Di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. B), l’appalto del servizio di organizzazione 

rassegna eventi al Parco regionale della Maremma in occasione dei 50 anni della sua istituzione, 
all’operatore economico Ad Arte Spettacoli con sede legale Piazzale Cosimini 14/A CAP 58100 
(GR) codice fiscale: 01457540530 partita I.V.A 01457540530, per l’importo, comprensivo di oneri 
sicurezza e manodopera, di € 81.967,00 oltre IVA al 22% (€18.032,74) per un tot. di € 99.999,74 alle 
condizioni tutte previste negli atti di affidamento e nell’offerta dallo stesso operatore inviata; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 27-05-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 81.967,00 oltre IVA al 22% (€18.032,74) per un tot. € 

99.999,74 trova copertura al Conto B.7.b.0044 (57.09.87) “Spese per servizi tecnici, professionali e 
di promozione finanziati dalle donazioni” del Bilancio per l’Esercizio Finanziario dell’anno 2025; 

 
5. Di impegnare € 35,00 per il pagamento del contributo all’ANAC ai sensi della Delibera n. 610 del 

19 dicembre 2023, dovuto in relazione al presente affidamento, sul medesimo Conto. B.7.b.0044 
(57.09.87) “Spese per servizi tecnici, professionali e di promozione finanziati dalle donazioni” del 
Bilancio per l’Esercizio Finanziario dell’anno 2025; 

 
6. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio; 

 
7. Di demandare agli uffici incaricati la comunicazione tempestiva in Banca Dati Nazionale Contatti 

Pubblici (BDNCP) delle schede ANAC inerenti tutto il ciclo di vita del contratto ai sensi 
dell’articolo 28 comma 1 del Codice; 

 
8. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione degli atti in “Amministrazione trasparente” 

nella sottosezione ‘bandi di gara e contratti’ garantendo altresì il collegamento con la Banca Dati 
Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

 
9. Di demandare agli uffici incaricati la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, co. 9 del Codice; 
 

10. Di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 
Regione Toscana ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul Profilo del committente; 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


